



8. august 2013

UKA 2013/121

Hermed fremsættes følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i Forretningsordenen for Inatsisartut:

Beslutningsforslag om at Naalakkersuisut pålægges at arbejde for, at nye virksomheder slipper for at betale selskabsskat det første år, således at de får en lettere start

(Medlemmer af Inatsisartut Siverth K. Heilmann og Gerhardt Petersen, Atassut)

Begrundelse:

I løbet af de sidste tre år er der desværre mange mindre virksomheder, der har måttet lukke som følge af økonomisk afmatning i verden. Dette har haft uheldige følger for samfundet, landskassen, kommunekasserne, beskæftigelsen og for mange familier; det har yderligere medført en stor stigning i sociale udgifter i kommunerne. Det er en af de store udfordringer, vort land står over for.

Vi finder det vigtigt i Atassut, at virksomhederne skal have mulighed for at nivellere deres drift, hvor man i nogle år kan have driftsproblemer. Og det skal vi arbejde for at muliggøre for virksomhederne. Det er således meget vigtigt at nystartede virksomheder har så gode muligheder som muligt for at stabilisere sig de første år. Ved at gøre mindst det første år skattefrit vil investeringslysten i nye virksomheder også blive større.

Vi ved at der bruges mange kræfter og penge på at starte en virksomhed. Og vi mener i ATASSUT, at det er meget vigtigt at give nye virksomheder mulighed for at stabilisere sig det første år. Det ville helt klart resultere i større lyst til at investere i nye virksomheder.

De offentlige beskæftiger stadig alt for mange i samfundet og det skal der ændres på ved at gøre opstart af nye virksomheder mere tiltrækkende; og her kan man ikke komme uden om skattelettelser, så virksomhederne kan stabilisere sig. Virksomhederne skal gøres mere konkurrencedygtige, og det kan betragtes som samfundets gode investering.

Økonomiske og administrative følger for de offentlige:

Det offentlige vil naturligvis lide et skattemæssigt provenutab, såfremt forslaget realiseres. Dette tab vil dog næppe være af stort omfang, idet kun få virksomheder allerede i deres første leveår oppebærer nævneværdige overskud til beskatning. Også afskrivningsreglerne medvirker til at begrænse provenuet til beskatning; ikke mindst i en virksomheds første leveår, hvor investeringerne sædvanligvis udgør en stor del af virksomhedens udgifter.

Det antages dog, at det offentliges skattemæssige provenutab alene vil være et tab på kort sigt. Når virksomhederne har konsolideret sig efter den svære begyndelsesperiode vil der blive større overskud for det offentlige at beskatte. Det offentlige vil således opleve en samlet provenugevinst på længere sigt.

Der vil på kort sigt også skulle afholdes udgifter til udarbejdelse af et lovforslag, gennemføres høringer m.v. Det skønnes at dette arbejde vil være af begrænset omfang, og uden videre kunne indgå i Skattestyrelsens sædvanlige opgaveløsning uden behov for tilførsel af yderligere ressourcer.

Økonomiske og administrative følger for private næringsdrivende:

Der vil ikke være økonomiske eller administrative negative følger for private næringsdrivende. Tværtimod vil nystartede virksomheder opleve en økonomisk fordel i fh.t. i dag.

Økonomiske og administrative følger for borgerne:

Der vil ikke være negative økonomiske eller administrative følger for borgerne.